RAPPORT 2021 DU REGIME SUR LA MISE EN (EUVRE DE LA
GESTION ISR

Le préambule de I’accord national interprofessionnel du 17 novembre 2017 rappelle les
principes qui fondent la retraite complémentaire. Dans le respect de ces principes, la réserve
de financement est gérée de facon socialement responsable, les impacts environnementaux,
sociaux et de bonne gouvernance étant notamment pris en compte dans la politique financiere
du régime.

Le 26 juin 2019, le Conseil d’administration de 1’Agirc-Arrco a arrété une charte ISR pour
déterminer les principes généraux de la gestion ISR du régime. Aux termes de cette charte, un
rapport annuel sur la mise en ceuvre de la gestion ISR du régime est produit par la
commission technique et financiére de la fédération. Il est soumis pour approbation au
Conseil d’administration.

Les informations communiquées dans le présent rapport sont issues :
- de I’exploitation des portefeuilles réalisée via 1’outil de consolidation développé par la
société Quantilia et enrichie par les données extra-financiéres fournies par Moody’s

ESG Solutions (ex Vigéo Eiris),

- d’une enquéte menée aupres des institutions sur leur situation au regard de la gestion
ISR au 31 décembre 2021.

Le présent rapport décrit la gestion ISR qui est déployée sur la réserve technique de
financement Agirc-Arrco.

1. ENCOURS AVEC PRISE EN COMPTE DES CRITERES ESG

Les encours avec prise en compte des criteres ESG ont trés fortement progressé au cours de
I’année 2021, soit + 24,3 MdE, et s’¢élévent a 64,5 Md€ au 31 décembre :

déc-20 déc-21
Gestion ISR (en M€) Progression en
%o du portefeuille % du portefeuille montant
Montant Montant
global global
Total (*) 40 182 62% 64 505 94,8% 24323

(*) les encours retenus sont hors liquidités et comptes rémunérés

Au global, les encours ISR représentent prés de 95% des réserves Agirc-Arrco (contre 62%
fin 2020 et 31% en 2017).

Toutes les Institutions de Retraite complémentaire (IRC) prennent en compte des critéres ESG
et ont contribué a la progression de 1I’encours global. L’essentiel de cette progression résulte :

- du déploiement de ISR sur la partie taux des portefeuilles (notamment sur la
partie monétaire),
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- de I’¢élargissement de I’ISR a I’ensemble des fonds gérés au niveau de certaines
IRC.

Le poids des encours ISR est important au niveau de chacune des IRC et représente au
minimum 91% du portefeuille.

Les 5% non ISR sont constitués de :

certains fonds dédiés de diversification internationale ou fonds de fonds,

- certains fonds dédiés dont la gestion ISR n’est pas déployée sur I’ensemble du
portefeuille, soit sur la partie souverain, soit sur la partie internationale,

- FPCI investis avant I’intégration de la dimension ESG dans ces produits et des
reliquats de placements en titres non cotés,

- ETF répliquant des indices non ISR et quelques OPC monétaires non ISR.

Au global du régime, les 64,5 Md€ en gestion ISR se décomposent en 44,5 Md€ sur les
produits de taux et 20,0 MdE€ sur les actions :

Taux Actions Total

Gestion ISR (en M€)
Montant % Montant % Montant Y%

Total 44 487 96,0% 20018 92,1% 64 505 94,8%

Les taux sont gérés sous processus ISR dans une proportion légerement supérieure aux
actions. En effet, la partie internationale, plus importante sur les actions, n’est pas encore sous
processus ISR pour I’ensemble des fonds et des zones géographiques.

2. TYPES DE GESTION
- POIDS DES DIFFERENTES STRATEGIES

La gestion ISR est effectuée principalement sur le type de gestion « Intégration de critéres
ESG » qui représente plus de la moitié des encours.
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Les différentes stratégies conservent le méme ordre d’importance dans les encours
Agirc-Arrco. Cependant, le poids du «best in class » baisse au profit des stratégies
thématiques ou a impact affiché :

2020 2021
Reserve technique Agirc-Arrco
Montant en M€ % Montanten M€ %
Intégration de critéres ESG 22 394,6 54,2% 36760,7 57,0%
Stratégie Bestin class 13 305,7 32,2% 18 058,2 28,0%
Stratégie Best in universe ou Best effort 5157,6 12,5% 8198,9 12,7%
Stratégies thématiques et avec objectif d'impact 462,5 1,1% 1486,7 2,3%
Total 41320,4 100,0% 64504,6 100,0%

- DEFINITION DES STRATEGIES

L’intégration de critéres ESG consiste a prendre en considération des enjeux
Environnementaux, Sociaux et de Gouvernance dans le cadre de gestions financicres
traditionnelles. Les pratiques peuvent étre tres différentes d’un gérant a I’autre sur les niveaux
d’intégration de ces critéres. Ce type de gestion ISR, devenu majoritaire depuis 2020, a
accompagné le déploiement de I’ISR notamment sur la partie taux.

La stratégie « Best in class » sélectionne les entreprises les mieux notées au sein de leur
secteur d’activité et permet de ne pas s’écarter de maniere trop importante de la répartition
sectorielle d’un indice. Cette approche est déployée de facon relativement équilibrée entre les
actions et les produits de taux. Elle était précédemment plus importante dans la gestion
actions.

L’approche « Best in universe » consiste a sélectionner les entreprises les mieux notées
indépendamment de leur secteur d’activité et I’approche « Best effort» privilégie les
émetteurs démontrant une amélioration ou de bonnes perspectives de leurs pratiques et de
leurs performances ESG dans le temps.
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Les stratégies thématiques portent principalement sur I’environnement (investissements en
Green Bonds et réduction des émissions carbone par exemple), et sur le pilier social (emploi
et santé notamment en relation avec le vieillissement de la population). Ces stratégies peuvent
intégrer un objectif d’impact suivi au moyen d’indicateurs de développement durable.

Le fonds d’épargne solidaire Insertion Emploi Dynamique géré par Mirova (société de gestion
créée par Natixis AM), est classé dans cette dernicre catégorie. Ce fonds, détenu par 3 IRC a
hauteur de 34 M€, investit a 90% dans des entreprises créatrices d’emploi en France et 10%
est confié a I’association France Active. Cette association ceuvre a la réinsertion de personnes
en difficulté en investissant dans des entreprises et structures solidaires non cotées participant
a la création et a la consolidation d’emplois.

- DECOMPOSITION DES STRATEGIES PAR CLASSES D’ACTIFS

Pour les 3 stratégies les plus utilisées, représentant plus de 97% de la gestion ISR dans la
réserve technique, la décomposition du portefeuille est en ligne avec 1’allocation d’actifs
stratégique 70/30. Les stratégies thématiques et a impact sont quant a elles essentiellement
déployées sur les actions :

Taux Actions
2021 Total
Montant en M€ % Montant en M€ %
Intégration de critéres ESG 26164,3 71,2% 10596,5 28,8% 36760,7
Stratégie Best in class 12 382,9 68,6% 5675,3 31,4% 18 058,2
Stratégie Best in universe ou Best effort 5642,8 68,8% 2556,1 31,2% 8198,9
Stratégies thématiques et objectif d'impact 296,6 19,9% 11901 80,1% 1486,7
Total 24485,6 69,0% 20017,9 31,0% 64.504,6

3. NOTATIONS ESG

La fédération utilise les notations ESG fournies par Moody’s ESG Solutions exploitées dans
I’outil de reporting Quantilia.

Ces notations vont de 0 a 100 pour mesurer le degré d’engagement des émetteurs (stratégie,
objectifs et systeme de supervision), les mesures mises en place dans le but de soutenir ses
engagements et d’en garantir la mise en ceuvre, les résultats obtenus, les controverses
associées et leur gestion.

Les mesures s’appuient sur 38 critéres regroupés dans 6 domaines.

La notation globale du portefeuille en représentation de la réserve technique se répartit entre
les piliers E, S et G de la fagon suivante :
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2020 2021
Score ESG 61,5 63,3
Score E 61,3 63,3
Score S 60,6 62,0
Score G 63,6 65,8
Taux de couverture 78,4% 76,1%

Globalement, la notation ESG s’est améliorée entre I’exercice 2020 et 2021, en cohérence
avec la progression de I’encours ISR au sein du portefeuille.

Le pilier Environnement progresse de facon plus importante que la notation globale. Ce
secteur est celui qui fait I’objet de la plus grande attention aussi bien en termes de
réglementation, d’indicateurs suivis par les investisseurs et d’initiatives ou de coalitions.

Le pilier Social a le moins progressé¢ entre 2020 et 2021. Il se caractérise par une grande
hétérogénéité des criteres sur les domaines de ressources humaines, droits humains,
engagement sociétal...

Le pilier Gouvernance est le pilier qui a le plus progressé entre 2020 et 2021. La gouvernance

fait partie des sujets de résolutions soumis au vote lors des assemblées générales et permet
donc aux actionnaires d’avoir un impact plus immédiat sur cette thématique.

Décomposition de la notation ESG par classe d’actifs :

Souverains Score ESG Score E Score S Score G Taux de couverture
Portefeuille AA 79,4 72,1 77,3 88,7 100,0%
Benchmark 79,5 72,4 77,4 88,6 99,9%
Crédit Score ESG Score E Score S Score G Taux de couverture
Portefeuille AA 54,2 59,2 52,5 54,2 80,4%
Benchmark 53,2 57,7 51,7 53,1 75,3%
Actions zone UEM Score ESG Score E Score S Score G Taux de couverture
Portefeuille AA 59,4 63,2 58,4 58,6 97,7%
Benchmark 58,2 61,5 57,2 57,7 98,5%
Actions hors zone UEM Score ESG Score E Score S Score G Taux de couverture
Portefeuille AA 44,8 47,7 40,2 51,6 93,1%
Benchmark 39,8 42,6 34,6 47,7 98,2%

Sur la partie « Emprunt d’Etat », le portefeuille Agirc-Arrco est légérement inférieur au
benchmark, seul le pilier de la Gouvernance est un peu mieux noté. La différence s’explique
notamment par une légere surexposition des pays du sud de I’Europe dont la notation est
inférieure a celle des pays du nord.

Pour les titres de crédit des entreprises, les actions zone euro et hors zone euro, la notation du
portefeuille Agirc-Arrco est supérieure a celle du benchmark, I’ensemble des piliers ont
¢galement une notation plus favorable. Sur ces catégories d’actifs, les stratégies ISR
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déployées se traduisent par une amélioration de la note ESG et de ses composantes par
rapport a I’indice de référence.

4. EXCLUSIONS

En matiére d’exclusion et en cohérence avec la charte ISR du régime, les pratiques des IRC
consistent pour 1’essentiel a exercer des exclusions dites « normatives», c’est-a-dire
I’exclusion des entreprises qui contreviennent aux textes internationaux, notamment sur les
armes controversées (Convention d’Oslo, d’Ottawa) et sur le respect des droits humains
(Pacte mondial).

A ces exclusions normatives peuvent s’ajouter des exclusions sectorielles, (9 IRC excluent le
secteur du charbon et 8 IRC le secteur du tabac) et plus marginalement des exclusions sur les
émetteurs dont les pratiques ESG sont considérées a risque de controverses sur la corruption
ou I’évasion fiscale, le respect de la liberté d’association, les discriminations en matiere
d’emploi...

Concernant le charbon, les politiques d’exclusion prévoient dans la grande majorité des cas
différents points d’étape dont les principaux sont 2030 et 2050 en cohérence avec les
dispositions de 1’Accord de Paris et les Objectifs de Développement Durables des Nations
Unies (ODD ou SDG).

L’exclusion des entreprises liées au charbon est déterminée a partir de :
- la part de production d’énergie ou de revenu a partir du charbon,
- le niveau de production de charbon thermique en millions de tonnes,
- la production d’énergie a partir du charbon en GigaWatt (GW),

- I’expansion d’infrastructure liée au charbon.

Au sein des IRC, les seuils définis pour les exclusions varient de 30% a 10% de revenu ou de
production d’énergie par le charbon.

Les données sont principalement obtenues auprées de I’entité Urgewald (ONG allemande qui
fournit la liste des entreprises liées au charbon).

5. PLACEMENTS PARTICULIERS EN ISR : OBLIGATIONS DURABLES

Au 31 décembre 2021, les obligations durables s’¢élévent a 2 713,8 M€ (4% du portefeuille)
contre 2 060,0 M€ en 2020, soit une progression de 32%.

Poids dans le
en M€ 2020 2021 .

portefeuille
Green bonds 1283,3 1751,1 2,6%
Social bonds 776,7 574,8 0,8%
Sustainability bonds 369,2 0,5%
Sustainability linked bonds 18,7 0,0%
Total 2060,0 2713,8 4,0%
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L’organisation « ICMA » (International Capital Market Association) certifie le caractére
durable de ces obligations sur la base de 4 principes clés :

- Utilisation des fonds,

- Sélection et évaluation des projets,
- Gestion des fonds,

- Reporting.

® LES GREEN BONDS

Les principales obligations durables sont les Green Bonds dont I’objet est le financement
d’activités ou de projets en faveur de I’environnement. Ce marché a connu un fort
développement au cours de la derni¢re décennie.

Au sein de 1I’Agirc-Arrco, ces investissements représentent pres de 1,8 Md€, montant en
progression par rapport a 2020 (1,3 Md€).

Les encours se répartissent sur 246 titres différents émis par les 143 émetteurs :

- Etats et collectivités territoriales (Allemagne, France, Landers, Régions),

- Institutions financieéres (BNP P, Société Générale et Crédit Agricole),

- Institutions financi¢res publiques de développement (Agence francaise de
développement, Banque Nordique de développement, Banque Européenne pour
la Reconstruction et le Développement, KFW...),

- Sociétés du secteur de 1’énergie (Engie, Enel...),

- Groupes immobiliers (Unibail-Rodamco,...),

- Entreprises industrielles de différents secteurs comme 1’automobile, la
construction ou encore la chimie.

Les émetteurs francais représentent un peu plus de 23,5% des encours sur les Green Bonds.

e LEs SociaL Bonps
Les Social Bonds sont des obligations dont I’objet est de financer les aides sociales.
Ces investissements représentent pres de 575 M€ répartis sur 23 émetteurs différents. Le plus
gros émetteur est I’Union Européenne qui atteint 125 M€ pour financer I’aide au chomage
partiel. Le second émetteur avec 107 M€ est la Nederlandse Watershapsbank (NWB), un des
plus gros émetteurs mondiaux sur ce type d’obligations, pour financer son programme de
logements abordables.
Les émetteurs frangais représentent 22,6% des encours investis en Social Bonds avec la
CADES, Ila Caisse de financement local ou encore I’"UNEDIC pour le financement du
renforcement des dispositifs classiques d’assurance chomage et de l’instauration d’un
dispositif exceptionnel d’activité partielle.

o LES SUSTAINABILITY BONDS

Les Sustainability Bonds sont des obligations dont I’objet est de financer une combinaison de
projets environnementaux et sociaux.
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Ces investissements sont a hauteur de 370 M€ avec 35 titres et 27 émetteurs différents.
L’émetteur le plus important est la région Ile-de-France avec 104 M€, pour le financement de
batiments et équipements pour I’éducation et les loisirs, les transports, les logements sociaux,
les actions sociales et solidaires.

Les émetteurs frangais sont présents a hauteur de 41,5% avec I'ldF, la CDC, 1’Agence
Francaise de Développement.

® LES SusTAINABILITY LINKED BONDS

Les Sustainability Linked Bonds sont des emprunts obligataires dont les taux d’intérét varient
en fonction de ’atteinte ou non par I’émetteur d’objectifs préalablement définis en matiere
Environnementale, Sociale ou de Gouvernance. Contrairement aux autres obligations
durables, I'utilisation des fonds n’est pas contrainte.

L’encours sur ce type d’obligation est de 19 M€ avec 5 émissions de 5 émetteurs différents.
L’obligation la plus importante dans le portefeuille est émise par Henkel pour 6 ME.
L’entreprise (qui opere dans les détergents et entretien domestique, les cosmétiques, les colles
et adhésifs) s’est fixé les objectifs de réduire son émission de CO? et d’augmenter la part de
plastique recyclé dans ses emballages. Dans le cas ou I’'un des objectifs ne serait pas atteint, le
taux d’intérét serait ajusté.

6. LES POLITIQUES ET ORIENTATIONS DE GESTION ISR

La quasi-totalité des IRC a une politique de gestion ISR, matérialisée par la rédaction
d’une charte d’investissement ou par I’établissement de principes et d’objectifs en
mati¢re d’environnement, de social et de gouvernance.

Pour les autres IRC, la gestion ISR se fait dans le cadre des politiques
d’investissement des sociétés de gestion. Les IRC veillent dans ce cas a ce que ces
politiques soient en cohérence avec la charte ISR Agirc-Arrco.

® ORIENTATION GENERALE

Les principaux points des politiques ISR sont les suivants :

- L’ISR est vu comme un moyen de concilier la performance économique et
I’engagement sociétal par un soutien aux entités qui contribuent au
développement durable,

- Les critéres et risques extra-financiers permettent d’appréhender les
transformations de la société¢ en identifiant les opportunités de croissance

soutenable avec une démarche maitrisée de gestion des risques,

- La gestion ISR est le prolongement de la politique RSE des IRC en maticre
d’investissement,

- Un filtre ISR permet d'éviter d'étre exposé a des sociétés dont les valeurs sont
en contradiction avec les valeurs de I'IRC ou paraissant éloignées de 1’idée
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d’une entreprise responsable. Il constitue également un moyen de réduire
I’exposition aux controverses.

e ENJEUX CLIMATIQUES

Les aspects environnementaux portent principalement sur le changement climatique et
les risques de transition énergétique, sous 1’impulsion notamment de 1’accord de
Paris et la mise en place de la nouvelle réglementation francaise avec 1’article 29 de
la loi énergie-climat.

La fédération méne actuellement une réflexion sur les méthodologies et données
pouvant étre utilisées pour le suivi de son engagement sur la trajectoire bas carbone
et la limitation du réchauffement climatique en application de 1’accord de Paris.

Le changement climatique génére 2 types de risques qui doivent étre pris en compte
dans 1’¢établissement des politiques d’investissement :

- les risques physiques, liés aux conséquences du changement climatique
(inondations, seécheresse, hausse du niveau de la mer, augmentation de la
température...),

- les risques de transition, liés a I’évolution de la réglementation et de la
technologie visant a limiter le réchauffement climatique.

Ces risques sont notamment appréciés par certains indicateurs comme le calcul des
émissions de gaz a effet de serre (empreinte et intensité carbone), des émissions
évitées ou encore des parts vertes et brunes des portefeuilles. Ces éléments
permettent également de mesurer I’augmentation de température générée par les
entreprises en portefeuille.

Ces indicateurs sont ensuite utilisés pour définir des stratégies climat et fixer des
objectifs contribuant a la limitation du réchauffement climatique.

e EMPREINTE CARBONE :

L’empreinte carbone est un indicateur qui permet de définir des stratégies de réduction
des émissions de Gaz a Effet de Serre adaptées a chaque secteur d’activité. L’ intérét
de cet indicateur est d’analyser les évolutions sur le long terme et de déterminer les
flux de biens et services responsables des émissions de GES.

L’empreinte carbone est calculée sur le portefeuille actions de la réserve technique du
régime Agirc-Arrco avec les données Moody’s ESG Solutions. Le taux de
couverture est de 96,9% pour I’ensemble du portefeuille actions.

Deux appréciations de I’empreinte carbone sont effectuées :

- en absolu (mesure en tonnes de CO? des émissions imputables a I’investisseur au titre
de ses investissements),
- en intensité par rapport a 1 M€ investi (en tonnes de CO?).

Ces mesures sont présentées en prenant en compte :
- le scope 1 qui inclut les émissions directes de CO? liées a 1’activité de I’entreprise,
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- le scope 2, soit les émissions liées a la production d’électricité achetée par I’entreprise.

2019 2020 2021
Empreinte carbone en tonnes de CO? 3279699 2781521 2047 565
Intensité carbone en tonnes de CO?
: . 209 169 116
par M€ investi

L’empreinte carbone et I’intensité carbone des actions dans les portefeuilles Agirc-Arrco sont
en forte baisse. Par rapport a 2020 et 2019, I’intensité carbone baisse respectivement de
-31,4% et -44,5%.

Cette évolution s’explique principalement par les mouvements réalisés sur le portefeuille
(diminution du poids du secteur de 1’énergie impactant fortement les émissions de CO?) et,
pour pres d’un tiers, par la baisse des émissions de gaz a effet de serre des entreprises en
portefeuille. Globalement, 1’augmentation du poids des titres de bonne qualit¢ ESG a
¢galement contribué a I’amélioration de 1’exposition au carbone.

Les 10 premiers émetteurs de gaz a effet de serre représentent 51% des émissions totales de la
poche actions du régime. Ces entreprises interviennent dans les secteurs des matieres
premicres, services aux collectivités et énergie.

Dans le prolongement des calculs relatifs a I’empreinte et 1’intensité carbone, une étude a été
réalisée sur 1’alignement de la température de I’ensemble du portefeuille par rapport a une
trajectoire de changement climatique.

Les méthodes d’analyse proposées par les fournisseurs de données sont trés hétérogenes.
L’¢tude menée sur le portefeuille Agirc-Arrco s’est appuyée sur des données Trucost dont le
taux de couverture est de 44% pour le portefeuille et 41,5% pour I’indice composite de
référence (25% MSCI EMU+5% MSCI World ex EMU+70% Bloomberg Euro Aggregate 1/5
ans customisé).
Au 31 décembre 2021, les portefeuilles sont alignés sur une trajectoire d’augmentation
de 2,2°C a horizon 2100, contre une trajectoire de 2,9°C pour I’indice de référence.

L’¢étude révele également une sous-exposition aux risques de transition (11,4% contre
13,7% pour le benchmark) et aux risques physiques (19,9% contre 20,3%). Les taux
de couverture sont compris entre 40% et 47%.

® ENCOURS CHARBON :
Au 31 décembre 2021, calculée sur la base de la Global Coal Exit List constituée par

I’ONG allemande Urgewald, 1’exposition du régime Agirc-Arrco sur le charbon
ressort a moins de 0,5% du portefeuille global :

Entreprises liées au charbon dans |la réserve .
. 2020 2021 Evolution
technique
Montant en euros 446 933 568 310 320 247 -136613 321
% 0,70% 0,45% -31%
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Les entreprises considérées comme liées au charbon ont au minimum une des
caractéristiques suivantes :
-+ de 20% de la production d’énergie ou de revenu a partir du charbon,
- une production de charbon thermique supérieure a 10 millions de tonnes,
- une production d’énergie a partir du charbon supérieure a 5 GW,
- développement d’infrastructures liées au charbon.

La baisse constatée entre 2020 et 2021 résulte notamment d’une réduction des
expositions aux secteurs les plus exposés au charbon, a savoir les services aux
collectivités et 1’énergie. Ces deux secteurs sont sous-pondérés par rapport a
I’indice de référence.

Fin 2021, les encours liés au charbon se répartissent dans 51 entreprises différentes.
Les 10 premieres pesent 95% de 1’exposition totale de la réserve technique au
charbon. Les entreprises les plus représentées sont les producteurs et distributeurs
d’¢énergie et les sociétés minieres.

BIODIVERSITE :

Les enjeux liés a la biodiversité sont pris en compte dans les criteres liés a
I’environnement. Avec 1’émergence de cette thématique dans la demande de
transparence liée a 1’article 29 de la loi énergie-climat, il apparait nécessaire de
I’aborder de facon plus granulaire avec un théme spécifique sur la biodiversitg.

Les textes de référence sont notamment la Convention de Rio sur la biodiversité et la
Convention de Washington sur la protection des espéces menacées.

La biodiversité est aussi 1’'un des éléments pris en compte lors du suivi des
controverses.

Pour une premiére approche sur les aspects de la biodiversité, la fédération a compilé une note
¢tablie par Moody’s ESG Solutions sur un indicateur appréhendant 1’activité des entreprises
sur la protection de la biodiversité.

Pour cet indicateur, les axes d’analyse de I’agence sont les suivants :

Identifier les impacts des opérations des entreprises sur la biodiversité et établir des
systémes d’évaluation pour mesurer la santé des écosystémes impactés,

Eviter ou réduire I’exploitation des écosystemes sensibles,

Dans le cas d’une exploitation, réhabiliter I’écosysteme.

Pour mesurer I’évolution, cette note a également ét¢ compilée rétroactivement sur le
portefeuille a fin 2020 :
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Protection de la Biodiversité 2020 2021 EVOLUTION
Portefeuille actions Agirc-Arrco 56,5 59,2 2,7
Indice de référence 53,5 57,9 4,4
Différence 3 1,3

Au 31 décembre 2021 comme au 31 décembre 2020, la notation du portefeuille actions

Agirc-Arrco est supérieure a celle de son univers de référence.

Le taux de couverture de cette donnée est cependant assez faible avec une moyenne de
34% des titres notés. Cette moyenne cache une forte disparité sectorielle avec par
exemple une couverture de prés de 100% pour la consommation de base, les
services aux collectivités et 1’énergie et moins de 1% pour la finance, les

technologies de I’information et les services de communication.

Rapport ISR 2021 du régime Agirc-Arrco

12




7. POLITIQUE DE VOTE

La politique de vote Agirc-Arrco s’attache a défendre au mieux les droits des investisseurs du
régime, tout en incitant les entreprises a évoluer vers les meilleures pratiques, notamment en
termes de prise en compte des enjeux environnementaux, sociaux et de gouvernance.

Parallelement a I’intégration de critéres ESG dans la gestion et d’exclusions normatives, la
politique de vote est un des piliers de la démarche ISR du régime.

La politique active de vote aux assemblées générales vise a exercer un acte de gestion
fondamental pour tout actionnaire responsable et a pour objectif de contribuer a améliorer les
performances tant financiéres que non-financieres des entreprises cotées.

Cette politique s’integre dans les démarches de dialogue avec les entreprises,
notamment pour les inciter a adopter des plans de réduction de leurs émissions de
gaz a effet de serre. Ce dialogue peut s’étendre aux impacts de ces plans notamment
en termes d’emploi et de devenir des sites industriels.

Le dialogue peut également se développer en participant a des coalitions d’investisseurs
actionnaires dans le but de proposer des résolutions aux assemblées générales relatives a la
prise en compte des enjeux climatiques.

Les votes sont exercés par les sociétés de gestion en s’appuyant sur des prestataires de vote
dont les 2 principaux sont en France, ISS et Proxinvest.

Pour les votes réalisés en 2021, les conditions particulieres de 1’exercice liées a la crise
sanitaire ont partiellement impacté les taux de participation. Le taux moyen du régime est de
88%, soit une participation a pres de 9 assemblées générales sur 10.

Les votes portant sur les résolutions de la société ont généré un taux d’opposition de 15%.
Pour les résolutions proposées par les actionnaires, le détail des votes n’est pas toujours
communiqué. Les votes « contre » et les abstentions représentent pres de 50% des votes
exprimes.

8. ADHESIONS

Les IRC les plus impliqués en matiere d’ISR adhérent a différentes organisations visant a
encourager le développement de cette gestion.

Les PRI des Nation Unies et le FIR, membre du réseau européen EuroSIF sont des entités
faisant la promotion de la démarche ISR.

9. MOYENS ALLOUES A LA GESTION ISR

Au sein des IRC, les moyens dédiés a la gestion ISR sont de plusieurs natures, les moyens
internes, principalement en termes de personnel, et les moyens externes, qui vont de la
prestation de consultants a 1I’achat de bases de données.
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Les moyens internes peuvent étre déclinés entre ceux directement rattachés a la direction des
investissements et ceux venant des sociétés de gestion internes.

Pour les directions des investissements, 7 IRC (sur les 11) ont allou¢ des moyens a la gestion
ISR avec globalement 33 personnes.

Personnes Temps moyen Equivalent temps
travaillant sur I'ISR | consacré a I'ISR plein
33 34% 11,3

Les sociétés de gestion internes interviennent toutes dans la gestion ISR. Le nombre de
personnes en charge de la gestion ISR est de 41 et le temps moyen est légérement supérieur a
60%. Les profils les plus répandus sont ceux de gérant de portefeuille et d’analyste.

La gestion ISR nécessite le recours a des moyens externes. Ces moyens sont principalement
les agences de notations extra-financieres, les consultants et les prestataires de vote.

Le poste de dépense le plus important concerne les fournisseurs de données ESG. Ce sont
principalement des agences de notation extra-financieres :

- Moody’s ESG Solutions,
- ISS ESG,

- MSCI ESG Research,

- Refinitiv Eikon,

- S&P Trucost,

- Bloomberg,

- Urgewald.

Comme I’année derni¢re, Moody’s ESG Solutions (ex Vigeo-Eiris) est 1’agence de notation
extra-financiere la plus représentée. ISS ESG (ex Oekom) est passé devant MSCI ESG
Research pour prendre la deuxiéme place.

Les prestations sont trés variables. Elles consistent en la fourniture de notations ESG, en
mesures d’alignement avec les Objectifs de Développement Durable ou la taxonomie, en
mesure de ’empreinte carbone, de la biodiversité...

Le deuxieme poste de dépense concerne les consultants :

- A2 Consulting,

- Carbon 4 Finance,
- Ethifinance,

- Indefi,

- Insti7.

Les prestations sont ¢également assez différentes. Elles peuvent correspondre a un
accompagnement global sur les sujets ISR avec I’établissement d’analyse ESG sur les
portefeuilles avec des notations, la constitution de base de données, des calculs d’empreintes
carbone, identification et intensité des controverses...
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Elles peuvent aussi étre de nature plus spécifique comme des analyses sur la transition
énergétique et climatique.

Dans la catégorie des moyens externes, une 3°™ catégorie d’acteurs concerne les prestataires
de vote. Le marché, plus concentré, est constitué¢ des sociétés suivantes :

- Proxinvest,
- ISS,
- Glass Lewis.
La société la plus représentée est la société francaise Proxinvest.
Les prestataires de vote fournissent des analyses sur les résolutions soumises aux votes lors

des assemblées générales et exercent les droits de vote soit en appliquant leur propre politique
de vote, soit celle de leurs clients.

Le détail du portefeuille des institutions dont la part ISR est fourni en annexe 1.
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ANNEXE 1 : Détail des portefeuilles
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Code ISIM Lzl du fords Classification Momamenv?leur Mo rtant ISR Poids ISR
da rnarcha
ACNCIAZI1213 [COPRA Adiens 25112 - 0%
ACNCZAFA1213 |INST ASSIST DEVEL Actiens 121 553 - 0%
DEONDIA4I760  [GERMANY D%17-071022 Taux 100 510 noo 100530000 100%
DEOQDAZTSTSSE  (KRED WIEDERAUFEALU 0%619-040724 Taus 66 530 500 156530500 100%4
EUODDAIZI9GE  [ESM 03415-170122 Taux 75 015 000 F5 01000 100%
FROOODD03S335 LaZARD EQ.SRIPC EWR 51 3DEC Actions 9222653 9222653 100%4
FRODDODD32ET  (UNION + 51.2DEC Taux 123 275 217 152275217 100%
FRODDO2EF7IE EMPP D NEY 3M IC SI.REGPT 3DEC Taus 175 779 426 175 773425 100%
FRODDD233E3% ETP-TRESORERIE 51, Taux 40 445 551 40445551 100%
FRODDD373E25 Ch-AM CASH ICS1L3DEC Taus 14= 331 503 142331303 100%
FRODOD3S3E2E GROUPAMA TRESORER .IC FCP ADEC T 100 331 £52 100331 E52 10024
FROD05Z04200 HERRIKO A Aciens 32142 - 004
FR 0007003505 EMP PAR . MOIS ISR 1C FCP 3DEC T 173 553 730 173563 730 1 00%
FROOO7DIE357  [ALM ACTIONS EURD FCP 4DEC Actiens 1203 2371 244 1203291244 100%
FRODO7D70905  [ALM AGGREGATE EURD FCP 4DEC Taux 2417 #16 966 2412416366 100%
FRODD7D52354  [ALM SOUVERAINS EURO ISR 4DEC Taux 5 295 177 746 5 295177 745 100%
FRODIOD35269 LFPI 1 FCPR PARTS A fpei 175 645 - 0%
FRODIDD3E355 LFPI 1 FCPR PARTS B fpci 22 620 - 0%
FRODIODS3649  [SW.L.FDS FMON. MEUR.ISIL.3DEC Taus 100 252 952 100262 952 100%
FRO0I101450439 EIODISCOWERY || A FCPR fpci 5 334 - %4
FRODID235502 FCPR LONGCHAMP FCPR A 3DEC fpci 304 537 - 0%
FROD10245845 DEMETER PART A FCPR fpci 5520 - 004
FRO010262311 [WINCH CAPITAL B FCPR fpei 5073 - 0%4
FRODID3E7E31 MATIGNON TECHNOLOG.II N FCPR, fpei 33= 354 - %4
FRODI0370551 [WENTECH CAPITAL I 'E' FCPR fpci 2 E6E BEQD - 0%
FROD10415404 [TCR CAPITAL PARTM.II FCPR A fpei 273 3% - %4
FRODID4ES223  [ACTIVA CARIT.FD || & FCPR Z2DEC fpci =T ATT7 - 0%
FRO01043413% EPSF 2 & FPCIADEC fpei 13451 - 004
FRODI0501726  [ALVEN CAPITAL Il A FCPR fpci 1 70 604 - 0%
FRODID5E3726  [ALMSELECTION EURD FCP 4DEC Adiens 521 433 101 5514337101 100%
FRODID557170 BIODISCOYERY Il 'E' FCPR fpci 272 679 - 0%
FRODID5S91625  [WERMEER CAPITAL A FCPR fpei 130 254 - 0%
FRODIDE03115 LA FRAMNCAISE TRESOR.ISR | SDEC Taux 59515 152 53515152 100%
FRODIDE33533 DEMETER 2 PART A FCPR fpci 532 850 - 0%
FRODIDEAI /ST [SERENA | A FCPR 3DEC fpei 366 O0G - 0%
FRODIDE51547F [CEREA MEZZANIMNE || B FCPR fpci 1313113 - 0%
FRODIDESE5574 (A FPEA FCPR fpci 521 70 - 0%
FROD1DE31433 E.DE ROTH.PRIV.EQ CHINA AZFCPR fpci 155 240 - 004
FROD10732231 [WINCH CAPITAL 2 FCPR B FCPR fpei 26 354 - 0%4
FROD1D733014 (R CAPITALIIIE FCPR fpci 201 00 - 004
FROD10745141 [ALTIPRO ISP FCP SDEC Dri vers ifi & 24 - 0%
FROD10743323 21 CEMTRALE PARTNERS IV A FCPR fpei 932 055 - 004
FRODIOFE04E2  [TIP 41 FCPR fpci 306 133 - 0%
FRODIOFFOEZT  [AWV.AR.PR.NWV.INT.F.II & FCPR fpei i - 0%
FRODID531024 [FDS DE CONS.ET DE DEW.ENT.FCPR fpci 332576 - 0%
FRODIDS31353 UMIGEST 5SEC.OPP.Il A FCPR 3DEC fpei 123 450 - 0%
FRODIDS 34077  [ELACKFIN FCIAL SCE FUND A 3DEC fpci 215 3Ra - 0%
FRODIOS40052  |ANTIN INFRAS PART . [AIP]EZ FCPR fpci 4 042 - 0%
FRODIDS 41574 [LFPI HOTELS A FCPR fpci 757 500 - 0%
FRODIDSE5723 QUALIUM 1 B FCPR fpci 427 528 - 0%
FRODIDSE5731 QUALIUM 1 CFCPR fpci 111 557 - 0%
FRODI0S24373 FRASPECSIT.FO' | A FCPR 4DEC fpci 1 570 850 - 0%
FRODIDSE337S FCPR EPF IV A FCPR fpci 25 E5E - 0%
FROD10350213 CITIZEM CAPITAL A FCPR fpei 545 200 - 0%
FROOI1037735 CABESTAN CAPITAL BFPCI fpci 564 570 - 0%
FROD110F=213 FCPR IFE Il FCPR fpci 17 337 - 004
FRO011053047 |FCPR FIMIEEC CAT. & FCPR fpci 162 514 - 0%
FRO011033530 LATOUR CAPITAL | PART A FCPR fpci EE% 700 - 004
FROD11171135 EIODISCOWERY 4 & FPCI fpci 1322 514 - 0%
FRODI1171206 EIODISCOWERY 4 B FPCI fpei 72 ETS - 0%
FRODI11174025 PARTECH INTL WI A FCPR fpci 4 455 902 - 0%
FRODJ11230614 [WENTECH CAPITAL FFCPR A fpei 5 350 755 - 0%
FRODI12795854  [SIPAREX MIDMARKET Il A& FPCI fpci 1 005 555 - 0%
FRODI1254575 LFPI RESILIEMCE A FCPR fpei 1 DES E00 - 0%
FRO0I112513237 CAPZANINE 3 A FCPR fpci 159911 - 0%
FRODI1370235 [ALVEN CAPITAL IV A FPCI fpci 15 5635 340 - 0%
FRODI11351227 [OH RS MONETAIRE IS FCP 4D EC Taus 19 556 558 13 356558 100%4
FROD11535491 [SERENA Il A FCPR fpei 5 957 301 - 0%
FRODI1554154 [(UMNIGEST SECOMND.QOP.III A FCPR fpci 1505 177 - 0%
FROD11E17202  [WINCH CAPITAL 3 PART A FPCI fpei FF1570 - 0%
FRODI163521% [AMTIN INFR.PARTMN.II-1 A3 FPCI fpei 926 57 - %4
FROD11£54045 [ACTIWVA CAPITAL FUND I A FPCI fpei 132352 - 004
16
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Code ISIN Libellé du fonds Classification | MOntantenvaleur L ontIsR Paid 5 ISR
demarche

FRODLL7S9445  |SERV.IMNDY. S4NTE ET AUT 4 FPCI fpci 4 737 200 - 0%
FROO1L789734  |WED | & FPCI fpci 1907 148 - 0%
FROO11982006 |EURAZED PME IFB & FPCI fpci 1740231 - 0%
FROO12005809  |KEENSIGHT IV A FPCI fpci 2779647 - 0%
FROOLZ074243  |FPCI ACTO MEZZANINE |1 B2 FPCI fpci 725 316 - 0%
FROOLZ078452  |PARTECH GROWTH CLUNIT A FPCI fpci 4262349 - 0%
FROO12347672 |RE-SOURCES 2 PART A FPCI fpci 1899 200 - 0%
FROO12345993  |PECHEL INDUSTRIES IV & FFCI fpci 1575 968 - 0%
FROOLZS70419 | FCDE Il A FPCI fpci 1345595 ; 0%
FROD12638868 U C.AP EST PART & FPCI fpci 1 487 790 - 0%
FROD127588L1  |CITIZEM CAPITAL Il & FPCI fpci 1723020 - 0%
FRODL3283686 | DAT 0%17-25032023 Taux 60597 599 60597 839 100%
FRODL3305133  |ALM ACT MINIMVOLAT IE FCPADEC Actions 107 187 075 107 167 075 100%
FROO13307950 | 4LM ACT 20 EUR.ISR IE FCPADEC Actions 1 994 681 591 1994 681 591 100%
FROO13307998  |4LM CREDIT EURISR IE FPC 4DEC Tauw: 573063870 573 063 870 100%
FROO13308004 | 4LM SELECTION MOND.IE FCP4DEC Actions 350422 484 350422 434 100%
FROO13344751  |0AT 0,00%18-25092024 Tauw: 136 728 000 136 728 000 100%
FROO13431343  |CAPAGRO INNOY.E PART A FRCI fpci 1294114 - 0%
FROOL3477478  |LAC | SLF A2 SHARES SLP fpci 5 328 590 - 0%
FROOLSLOZLL AL ACTION.EUR.ISR IE FCP 4DEC Actions 453 998 654 453 9958 654 100%
|EO0 BSB MROG? _|ISHS CORE SP500 UCITS ETF USD Actions 238 250 206 - 0%
IEO0BG04 MOT7  |HTRAC US& EUR2C-AC Actions 136 216 625 - 0%
DBMCLA311213 |INFA TITRE ASSOCIATIF Taux 332 339 - 0%
FRODODO0S957  |UNION + Taux 2 262 657 - 0%
FROODDO0S957  |UNION + Tau 1885548 - 0%
FROOD7O47725 | IRP AUTO ACTIONS EURD Actions 113737514 113 737 514 100%
FROOD7OS2253 | IRP AUTO OBLIGATIONS 1 Tauw: 213499138 213 499 138 100%
FROOD7O7S122  |0STR.SUST.TRICSD Tauw: £ 589 392 & 589 392 100%
FROOD7O33357 |REG.ACT.DE.D.H FCP Actions 9523 794 9523 794 100%
FROO07329853  |REGARD CONVERT.FCP Diversifis 14535533 14535 533 100%
FRODD7434436  |REGARD ACT EURD Actions 7799772 7799 772 100%
FRODD74S7357 | PREVAAL AGGRE GATE OBLIGATIONS Tauwx 1015 833986 1015 833 986 0%
FRODD7457357 | PREVAAL AGGREGATE OBLIGATIONS Taux 64 856194 64 858 104 0%
FRODLOO36260  |LFPI L (Part &) fpci 52594 - 0%
FRODLOO36255  |LFPI 1 (Part B fpci 23 002 - 0%
FROOLO121053 | AUDIEMS DIVERSIFIE L Diversifis £07 913 309 £07 913 309 100%
FROOLO145043  |BIO DISCOVERY Il (Fart&) fpci 14 985 - 0%
FROO10241901 |REG.SELACT.EUR.H Actions 7612140 7612 140 100%
FROOLOSL3SLO | LFPI CROISSANCE fpci 18 000 - 0%
FROOL0322966 | PRIV EQUI SELEC N3 CL AL fci 96 545 o6 846 100%
FROOL03229582 | PRIV EQUI SELEC N3 C2 A2 fpci 180013 180 OL3 100%
FRODL0494138  |BPSF2 (Part A) fpci 19 461 - 0%
FRODL0SS7L70|BIO DISCOVERY Il {PART B) fpci 296 922 - 0%
FRODL0732891  |wINCH CAPITAL 2 Part B fpci 5766 - 0%
FRODLOS40538 |10 ACTIONS Actions 224 310 020 224 310 020 0%
FRODLLESOESE B2V ACTIONS ISR Actions 151291 254 151291 254 100%
FROO12304532 |REGARD OBLIG.RETR. Tauw: 103 201 325 103 201 325 100%
FROO13241411 |FPSRETRAITE FIA5DEC Diversifis 1 633 563 594 1630671 063 100%
FROO13281425 |PREVAAL ACTIONS EUROFE A4 Actions 235 658 091 235 688 091 0%
FROOL33L4550 |INSERTION EMPLOI DYMAMIOUE | Actions 1885190 1885 190 100%
FROOL3343415 4P ACTIOML EURO Actions 214191 395 214191 396 100%
FROO15343423  |#P ACTION 2 MO NDE Actions 73852 516 73852 616 100%
FROOLS343431 | 4P ACTION 3 MINYVOL Actions 53 486 726 53436 726 100%
FROD1S943440 | 4PTALX L Tauwx 682 363 444 652 363 444 100%
FROO13397023 | PREWAAL CONVERTIBLES A4 Diversifics 188 446 370 188 446 370 0%
ACCESVALEUR PIERRE inrabilier 165 933 - 0%

FRUCTIFIERRE 1 inrabilier 271304 - 0%

SCFI ALLIANZ FIERRE irnrnabilier 2362320 - 0%

0 GEBAIL irnroabil ier 35034 - 0%

FROOOD449928  |4FI RETRAITE DIVERSIFIE Diversifiés t54 945937 £21094 235 94%
FRODLOZ32298  |BFT MONETAIRE COURT TERME ISR IC Taw 595 900 595 900 100%
FROO13373057  |FPS CRR FPSSDEC Diversifiés 153 469 283 153143 996 100%
FRODLOIL35L0  |FCPR LFPI CROISSANCE PART A& fpci 272 000 272 000 100%
FROOL0685974 | FCPR FLEFE & fpci 999 750 999 750 100%
FRODL1238250  |FPCIWEINBERG CAP PARTNERS #2 fpci 1 350 000 1350 000 100%
FROOL3291646  |FPCIWEINBERG CAP PARTNERS 43 fpci 7 653 000 7 659 000 100%
FRODL3371612  |KLESIA K Retraite EURD LT KF Diversifics 1272217772 1182526 419 3%
NC_IMFA, INF TIT RES ASSOC IATIFS PERP Tau 371978 - 0%
FRODDDODS9S7  |UNION + SL3DEC Tauw 5 959 650 5959 650 100%
FROOD0237716  |BMPP MONEY SM IC 5. REGFT SDEC Tauw: 5123 840 5123 840 100%
FROODDS79825  |CMISAM CASH IC S1.3DEC Tauw 1009708 1009 708 100%
FROOD7O09808  |BMP PAR.MOIS ISR IC FCP 3DEC Taw 3936 297 3936 297 100%
FRODD7UL6357  |ALM ACTIONS EURD FCP 4DEC Actions 6177 370 6177 370 100%
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Code ISIN Libellé du fond's Classification | MoMtant envaleur) o415k P oids ISR
de marché
FRODOTOF0909  |ALM AGGREGATE EURD FCP4DEC Taus 4 053 470 4 063 470 100%
FRODO708Z284 | LM SO UVERAINS EURD 1SR 4DEC Taux 180 525 196 180 525 196 100%
FRODLOS63726  |&LM SELECTION EURG FCP4DEC At ons 20 544 345 20 544 345 100%
FRODL0585974  |FLFPE A FCPR foci 108 240 - 0%
FRODL3305133  |ALM ACT.MINIM.VOLAT JE FCP4DEC At ons 5 855 736 3 855 736 100%
FRODL3307980  |ALM ACT 20 EUIRISK IE FCP4DEC Actions 59 434 347 59 434 347 100%
FRODL3307998  |4LM CREDIT EUR.ISR IE FFC 4 DEC Taus 21 940 568 21 940 568 100%
FRODL3308004 |4LM SELECTION MOND.IE FCP4DEC Actions 2 257 422 2 257 422 100%
FRODL3SLOZLL  |ALM ACTION.EUR.ISK IE FCP 4DEC At ons 12 095 116 12 095 116 100%
IEODESBMROS7 |ISHS CORE SPS00 UCIT § ETF USD Actions 10 544 304 - 0%
IEODBGOAMOTT  |HTRAL USA ELUR-2C-4C At ons 2 369 655 - 0%
LUL81039154 | M JPX NIK.A00 U.E.D.HED.EUR C Actions 657 101 - 0%
FRODOD445820  |BOURBON 1 Diversifiés 570 324 562 570 324 562 100%
FRODODO7E748  |EOURBONS TAUX Taux 144 173 553 144 175 069 100%
FRODLO042622  |BOURBON 7 Diversifiés 422 622 352 422 624 485 100%
FRODL0S46572  |BOURBON MULTIFACTEURS Diversifiés 415 776 867 413 042 944 99%
FRODL1265925  |FCPR- & tpci 312 600 - 0%
FROD11265941 |FCPR-B fpci 300 - 0%
FRODL1S05072 |EOURBONS ACTIONS [NTERNATI0HALES At ons 108 550 957 - 0%
4.1 ALIST RAL Actions 56 400 - 0%
4.1 REUNION Actions - - 0%
ERED PART Actions 7 392 - 0%
FRODLOS33471 |4 4-BMP PAN- ISR Actions 567 896 092 567 606 092 100%
FRODLOZ9S665 |- GROUPAMA-ISR Actions 5381 555 285 381 555 288 100%
FRODLO403006 |- LA FRANCAISE 1SR At ons 220 541 659 220 541 659 100%
FRODLOZ62565  |4.4-ROBECO-ACTS PETITE CAP.US Actions 165 711 014 165 711 014 0%
FRODLOZTISES  |hd-59GAACTIDNS EURD Ations 745 093 128 745 093 128 0%
FRODLOZFIS7? |4 85GA-ACT IONS INDICE EURD Actions 1 264 851 759 1 264 551 789 0%
FRODLOZ6395E  |Ad NAT IS ACTIONS MM VAR At ons 349 654 423 348 664 423 100%
FRODLOZ6170L |4 BNPP AM-ACTIONS PETITE CAP Actions 251 175 602 251 175 602 100%
FRODL3SL4580  |INSERTION EMPLOI DYMAMICUE Actions 21 279 362 21 279 362 100%
FRODLO934315 |44 ATLANTE DIVERSIFIE Diversifiés 969 776 216 969 776 216 100%
FRODLOBIS094  |&.4-0DD0 TACTICUE Diversifiés 591 697 261 891 657 261 100%
FRODODS53140 |44 ARRCO LONG TERME F {HSBC) Diversifiés 1 235 855 573 1 735 885 573 100%
FRODOOSS3S5S  |Ab CANDRIAM DIV ex ARRCO LT E Diversifits 1311 345 472 1311 345 472 100%
FRODODSSILZ4  |&A NATI4IS DIV ex ARRCO LGT B Diversifiés 1032 718 557 1032 719 557 100%
FRODL0399524  |AALLIANZ DIVERSIFIE ex OBLIG Diversifits 1 239 399 639 1239 399 639 100%
FRODO0S52753  |ARRCO LONG TERME D (AMUNDI] Diversifiés 1233 114 104 1233 114 104 100%
FRODO0O92455  |ARRCO QUANT 1 (CPR GESTION] Diversifies 1 714 527 040 557 100 350 29%
FRODL0S0S669  |4RRCO OUANT 2 (LOMBARD ODIER) Diversifiés 1 185 074 366 1 185 974 366 100%
FRODL1E1EE7S  |DIVERSIFICATION PRUDENTIELLE Diversifiés 204 184 277 - 0%
FRODO7O7S635  |FCP'AGIRC GESTIOM IND.A°L'[AXA Diversifiés 1 154 078 395 1 154 075 395 100%
FRODL3350535 |44 ZE NCAP PME-ETI fpci 59 765 000 89 765 000 0%
FRODLOZ59325 |44 AMUNDI OBLIG.EURD Taux 1579 042 420 1 579 042 420 100%
FRODLOZ61693 | .4-ABERD.OBLIG EURD 3DEC Taus 1522 515 138 1522 515 138 0%
FRODL1001486 |&.4-BNPP &M OBLIG EURD Taus 1522 927 544 1522 927 544 100%
FRODLOZ66932  |dd- GROUPAMA DBLIG EURD Taux 1521 714 083 1521 714 083 0%
FRODL1005453  |4AB OBLIG EURD EX BLACKROCK Taus 1 523 765 910 1523 765 910 100%
FRODOOZ99877  |PALATINE INSTITUTIOMS 51 Taux 4 279 292 - 0%
FRODODLL1Z62  |OBLIGATION PALLAS STERN (CDC) Taux - - 0%
LOGIPIERRE Taux 416 225 0%
FRODL3095312  |AMUNDI EURD LIGQUIDITY SRI Taux 49 995 299 49 995 293 100%
FRODL3067790  |BFT AUREUS ISR 12 € Taux 302 972 002 302 972 002 100%
FRODO0293695  |BTP TRESORERIE C Taus 272 002 250 272 002 250 100%
FRODL3368065  |C Ml Al M OREPLUS 1C2 Taux 174 502 486 174 502 486 100%
FRODL4001001 |CPR MONETAIRE ISR 5 Taus 59 854 641 59 554 641 100%
FRODO7045100  |FEDER&L SUPPORT MO NET AIRE Taux 195 5973 010 199 975 019 100%
FRODLOZLIS5S | GROUPAM A ENTREPRISE IC Taus 109 970 750 108 970 730 100%
FRODLOS82352 | GROUPAMA MOMETAIRE Taux 280 511 574 280 311 574 100%
FRODODS59626  |GROUPAMA TRESORERIE Taux 54 958 225 64 958 225 100%
FRODLOSOIL1S  |LA& FRANCAISE TRESORERIE Taux 5 999 904 g 999 904 100%
FRODL1351227 | OFI RS MOMETAIRE IC Taux 231 559 423 231 559 423 100%
FRODL0S29743  |OSTRUM ISR CASH EQNIA Taux 120 586 901 120 586 901 100%
FRODLOS31693 |0 STRUM SRI CASH PLUS Taus 304 599 256 304 589 256 100%
FRODO7O7S122  |DSTRUM SRI MO NEY Taux 49 950 559 49 950 559 100%
FRODLODS9649  |SLF MOMEY MARKET EURQ | Taus 5 999 354 5 999 354 100%
FRODL3441938  |MATIXIS ECH 30,10,/2030 Taux 103 000 362 - 0%
FRODL3441938  |MATIXIS ECH 30,10,2030 Taus 103 000 362 - 0%
FRODL3421690  |MATIXIS OBLIG DIVID 28,01/2031 Taux 199 957 666 - 0%
FRODL3443363  |LAZARD IRCEM RETRAITE FCP 3DEC Diversifids 211 980 074 211 980 074 100%
FRODL3453644  |MATIXIS IRCEM RET RAITE FCPEDEC Diversifiés 192 116 610 192 116 610 100%
FRODL0S55974 |FCPR FLFPE fpci 432 460 - 0%
FRODL1S11133  |IRCOM Retraite Diversifi Diversifids 253 572 947 204 945 393 L%
FRODL2100303 _ |IRCOM R etraite Diversifié 2 Diversifiés 272 172 945 272 172 945 1005169
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Code ISIM libellé du fonds Oassification Montant en uflleur Montant ISR Poids ISR
de marché
FROOOOO039958  |LAZARD EQUITY SRIPCEUR Aiki ons 13 453 212 15453 212 100%
FROOL0056269 |FCPR LFPI 1 PART A fpci 52 694 52 694 1002
FROO100536255 |FCPR LFPI 1 PART B fpci 6 756 6 756 1002
FROO10313510 |FCPR LFPI CROISEAMNCE PART A fpci 299 200 299 200 100%
FROO10322966 |FCPR PRIY ECQUIT SELEC N3 CL AL fpci 100 &70 - 0%
FROOLOG55974 JFCPR FLFPE & fpci 993 750 9339 750 100%
FROO11254975 |FCPR LFPIRESILIEMCE PART & fpci 5 344 000 5 344 000 100%
FROO1175944% |FCPISRY IMM SAMTE AUT O PART A fpci 4 737 000 - 0%
FROOL2570129 [MNOBEL & SICAWSAS Dive rsifié 9 322 298 9 322 296 1002
FROO13371512 |KLESIA K Retraite EURO LT KF Diversifiés 2 608 925 161 2 424 993 725 93%
FROO13422254 |FPSWEIMBERG REAL ESTATE PARTHERS #3 imnmobilier 5 097 000 - 0%
WREP2R171445 |SCAWEINBERG REAL ESTAT PART#2 immobilier 4 137 315 - 0%
CAS7E0521041 |GLEMCAIR RESCIURCES Actions - - 0%
CAA0419L1040  [HISA INYT S LTD COMMNPY Actions - - 0%
FROODOLL1262  |PALLAS 2.50 06,95 T 3L - - 0%
FROODG40654%9  [IRDI MIDI PYREMEES Aitions 56 144 - 0%
FROO10036269 |LFPI 1 FCPR PARTS A fpci 193 213 - 0%
FROO1003625% |LFPI 1 FCPR PARTS B fpci 24 552 - 0%
FROO1014304% |BISDISCOVERY Il A FCPR fpci 5 354 - 0%
FROO10313510 |LFPI CROISSANCE FCPR PART A fpci 103 500 - 0%
FROO10928762 |POINCARE GE INVEST FCPR fpci 5032 750 - 0%
FROO11759445 |5SISA PART A fpci 2 863 638 - 0%
MCOL035 A LEACE CREATION Aitions 9430 - 0%
o004z SCPLALLIANZ PIERRE irmobilier 197 370 - 0%
MCOL061 TP IMF&, Taux - - 0%
MNCOL065 SCPIEPARGHME FONCE irnmobilier 222 609 - 0%
MC1130255 SELECTIPIERRE 2 irnmobilier 575 515 - 0%
MCa1000 A CCESS WALEUR PIERRE immobilier 516 340 - 0%
PTRBESOANOOOT |BANCO ESPIRIT O SANTO Actions - - 0%
Q50000000040 |Foret de Jurieze s Actions 411 330 - 0%
Q50002115Y79  |GROUPEMENT FORESTIER TREIGNAC LA MANZANNE Aiki ons 96 000 - 0%
FROOO7021955 |FEDERIS ISR FRAMCE MH Actions 14 465 966 15 019 369 S0%
FROOLO392951  JLBPAM ISR TRESCRERIE M T aux 20 701 474 20 701 474 0%
FROOLO750954  |LBPAM ISR ECMIA 612 MOIS | Taux 11 442 303 11 442 308 0%
FROO108531693  JOSTRUR SR CASH PLUS | Taux 12 945 103 11 653 297 20%
FROO133145580 JINSERTICON ERMPLOIS DY NAMIQLIE AC Aikions 11 431 268 11 481 268 100%
FROOO7020979  |HUMANIS RETRAITE TALXRENDEMENT QPPORTUMITE |Taux 1 375 217 318 1342 212 102 95%
FROODO7022793  |LBPAMISR ACTIONS EX-EURD MH Aiki ons 36 182 434 32 564 190 90%
FROOD7022967 |TOCQEYILLE CROISSAMNCE ELURO ISR Adtions 130 435 453 117 394 635 0%
FROOD7042552 |HUMANIS RETRAITE DIVERSIFIE Diversifiés 2 865 630 551 2782 487 551 96%
FROODO7042973  JHUMAMIE RETRAITE ACTIONS BAS CARBOMME Actions 526 275 750 522 3680 442 00%,
FROOD7045950 |FEDERIS ISR EURC MH Actions 265 505 232 265 508 232 100%
FROODO7057674  |FEDERIS ISR ACTIONS US MH Actions 271 229 310 244 106 379 20%
FROOO7074166  |LBPAM IR ACTIONS VALUE EURC MH Actions 175 905 575 155 515 016 Q0%
FROOD7O793350  JLBPAM ISR ACTIONS ASIE WMH Aitions 35 395 752 31 536 204 Q0%
FROOD7392103  JHUMAMNIS RETRAITE TALLX T 3L 2 250 269 505 2 196 946 239 952
FROOD7476357  |HUMANIS RETRAITE ACTIONS Aitions 475 416 560 461 629 450 97%
FROOLO0274553 |LBPAM ISR PRIME OBLIGATIONS Taux 793 487 457 675 135 711 20%
FROO1L0050051  JLBPAMIRC ACTICONS ISR Actions 516 075 235 464 465 911 20%
FROO1004055%  |DI%ERSIFIE RCM ABSOLL Diversifiés 170 042 - 0%
FROO10140251 |LBPAMIRC ETAT Taux 1 789 204 452 1759 204 452 100%
FROOLO263955 A4 MAT AC MIN Y D, Actions 404 955 541 404 953 341 0%
FROO10S50927  |HUMAMIZ RETRAITE ACTIONS EMPLO| SANTE Actions 402 605 1665 402 205 557 100%
FROOLO77543537 |PRATIC IRC FCR Dive rsifiés S05 996 205 - 0%
FROO11049709 |LBPAM ISR ACTIONS EMERGENTS MH Adtions 17 124 091 15 411 652 20%
FROO13253747 |LBPAMIRC AGGRGATE 1-5 ANS Taux 495 694 920 446 125 428 90%
FROO13267645 |LBPAMIRC ACTICNS EURD MIN VAR Actions 282 865 305 254 581 475 90%
FROO13354252 |MMTOCOUEYILLE COMYWICTIONS Actions 103 754 670 95 406 203 O0%%
FROOO702097% JHURAMIEZ RETRAITE TALX RENDEMENT OPFPORTUMITE | Taux 12 965 615 12 652 459 05%
FROOO7042552 |HUMAMNIS RETRAITE DIVERSIFIE Diversifiés 59 722940 35 202 014 D6%
FROOO7042973  |HUMAMIS RETRAITE ACTIONS BAS CARBONME Actions 5092 353 3055 245 99%,
FROOO7392105  [HUMANIS RETRAITE TALX Taux 21 381 633 20 568 474 95%
FROODO7A76357 |HUMAMNIS RETRAITE ACTIONS Actions 4 521 665 4 457 640 97%
FROOLO263955  |&AA NAT AC MIN Y D Actions 3 520 650 3 5§20 650 0%
FROOL0590927  |HUMAMIS RETRAITE ACTIONS EMPLO| SANTE Actions 3 795 459 3 794 691 1002
PTBESOAMNODOT |BAMCS ESPIRIT O S&MNT O Actions - - 0%
63 047 374 402 64 504 552 741
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